章贡区审计局综治（平安建设）宣传月活动实施方案

根据中央、省综治办部署要求和区综治办《关于开展综治（平安建设）宣传月活动的通知》（区综治办字〔2018〕7号），为进一步调动全局干部职工参与社会治安综合治理和平安建设的积极性，促进我局综治工作再上新台阶，结合局实际，经研究，决定在全局范围内开展以“学习贯彻十九大精神·共建共享平安家园”为主题的综治（平安建设）宣传月活动。

一、活动时间

2018年3月1日—3月31日

二、宣传重点

（一）中央、省委省政府、市委市政府关于加强和创新社会治理的一系列重要决策部署。

（二）中央、省、市关于开展扫黑除恶专项斗争的决策部署。

（三）寄递物流、公共交通运输、危爆物品等重点行业安全管理相关工作要求。

（四）依法惩治“两抢一盗”、拐卖妇女儿童、危害食品药品安全、非法集资、传销、网络电信诈骗等各类严重危害人民群众生命财产安全犯罪，排查整治社会治安乱点、解决突出治安问题的工作成效。

（五）新形势下预防化解矛盾纠纷的新途径、新方法，妥善化解劳动关系、环境保护、征地拆迁、医患纠纷等重点领域突出矛盾纠纷的典型经验。

（六）开展社会心理服务疏导和危机干预工作的有关做法，抑郁、焦虑等人们常见心理问题的识别方法和疏导缓解办法。
（七）介绍毒品危害、普及禁毒知识，宣传禁毒法规，传播禁毒观念，提高全民识毒防毒拒毒意识。

（八）平安志愿者、网格员及广大群众参与平安建设，维护社会治安，见义勇为等先进事迹。

（九）开展法治宣传教育、增强群众法治观念、形成自觉学法守法用法的社会氛围、推进法治建设的鲜活经验。

（十）家庭、个人强化安全防范意识和安全防范措施方面的知识。

三、宣传形式

1.利用局门户网站、短信平台、微博、OA系统等多种媒体进行广泛宣传，做到有声有色、有字有影。

2.利用标语、条幅、宣传栏、挂图、宣传画、专题讲座等多种形式，深入小区、深入楼栋、深入家庭，广泛宣传，提高群众对平安建设、法治建设的知晓率。

3.组织综治干部、综治志愿者深入社区和居民家庭广泛宣传，征求群众对社会治安的意见，进一步调动群众参与积极性。

4.加强全局党员干部职工的宣传教育，提高全局干部职工遵章守纪、依法审计的意识和能力，促进社会公平正义；组织人员深入挂点帮扶的乡镇，开展丰富多彩的帮扶宣传活动。

5.全局在3月中旬集中进行宣讲教育，营造浓厚的氛围。

6.各科室（中心）要认真总结开展平安建设和创新社会治理的鲜活经验，统一向局综治办报送，由局综治办向媒体投稿宣传。

四、工作要求

（一）认真组织，落实责任。各科室（中心）要切实把综治（平安建设）宣传月活动作为综治阶段性重点工作，精心谋划，认真组织，周密部署，落实专人负责，确保各项工作措施落到实处。要注重示范引领，组织党员干部带头宣传，带动群众广泛参与，努力提高活动的社会影响。

（二）统筹协调，有序推进。要积极整合宣传资源，切实把综治宣传月活动与“脱贫攻坚”等活动有机结合起来，运用群众喜闻乐见的形式和现代传播手段，不断提升宣传效果。

（三）隆重简朴，务求实效。要认真贯彻中央关于厉行节约反对浪费的规定要求，按照既隆重热烈，又务实简朴的原则开展宣传活动。要充分发动和依靠群众、积极借助社会力量、整合各方资源，落实必要经费保障，确保综治宣传月活动顺利推进、取得实效。

附件：2018年度局综治（平安建设）宣传月活动计划表

附件:

2018年度局综治（平安建设）宣传月活动计划表

	时    间
	参加主体
	活动内容

	3月初
	局综治办
	召开一次专题会议，传达学习上级有关文件通知精神，研究制定实施方案。

	3月上旬
	精准扶贫工作队
	组织一次下乡宣传，结合窑下村、张家围社区结对帮扶工作，入户宣传扫黑除恶专项斗争、乡村道路安全和远离毒品健康生活。

	3月中旬
	综治办、各科室（中心）
	开展一次集中教育，全局干部职工集中学习中央、省、市关于开展扫黑除恶专项斗争的决策部署等；

	3月中旬
	综治办、各科室（中心）
	通过门户网站等媒体和宣传栏等媒介集中宣传，营造氛围。

	3月中下旬
	全局干部职工
	组织一次心理健康讲座，讲解抑郁、焦虑等常见心理问题识别方法和疏导缓解办法。

	3月下旬
	综治办、各科室（中心）
	组织一次隐患排查，加强日常巡逻、组织矛盾纠纷排查，落实包案负责制度。

	3月下旬
	综治办
	加大集中突出问题和潜在隐患督办，建立台账资料。

	3月底
	综治办、各科室（中心）
	总结经验，上报活动开展情况。